olan, Osmanlı hukukundaki kamulaştırma müessesesi arasında bir fark söz konusu

değildir. Bu sebeple konuyu, Tanzimattan önce ve Tanzimattan sonra olmak üzere iki
başlık altında incelemek gerekir.

II- Tanzimattan Önceki Durum

Osmanlı Devletinin, kamulaştırma hususundaki ilk düzenlemesi, 4 Recep

1272/1855 tarihli Nizamname ise de, kamulaştırmaya ait bir madde tahsis eden ve

Osmanlı Devletinin Medeni kanunu kabul edilen Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye?5, bundan

daha fazla önemi haizdir. Çünkü Mecelle, yeni bir hukuk ortaya çıkarmış değil, sadece
mevcut hukuku başka bir ifadeyle, uygulanmakta olan İslâm hukukunu kod haline

maddesinin vaz'ına gelinceye kadar, İslâm ve Osmanlı hukukunda, günümüzdeki gibi
bütün hüküm ve işlemleriyle derli toplu bir kamulaştırma müessesesinin varlığından söz

etmek mümkün değildir. Çünkü her şeyden önce istimlak veya kamulaştırma tabiri bile,
kamulaştırma konusundaki ilk yasal dayanak olan 1272 nizamnamesinden 22 sene sonrü,

27 Ramazan 1294/23 Eylül 1293 (1877) tarihinde çıkarılan ve isimleri "Vilayet Belediye

Kanunu" ile "Dersaâdet Belediye Kanunu" olan kanunların 3. maddelerinde "menafi-i

umumiye için istimlak" ifadesi ile hukukumuza girmiş bulunmaktadır?8. Bundan sonra da

21 Cemaziyelevvel 1296/24 Teşrinisani 1295 tarihli Kararnameyle, 4 Recep 1272

maddesi,

kamulaştırmanın, İslâm ve Osmanlı hukuku esaslarına göre bir ifadesi olmakla beraber,

bu alandaki ilk yasal metin değildir. Tanzimatla birlikte girişilen hukuk reformunda,

kamulaştırma ile ilgili olarak kanun, kararname ve nizamname çıkarılmıştır. Belirtmek
gerekir ki, çıkarılan 1272/1855 tarihli nizamname ile batı hukukundan istifade edilerek
hazırlanan 1295/1878 tarihli Menafi-i Umumiye için İstimlak Kararnamesi, şer'i

hükümlere aykırı hükümler ihtiva etmemektedir",

2- Kamulaştırmayla İlgili Mevzuat

Osmanlı devletinde Tanzimattan sonra çıkarılan gerek doğrudan doğruya gerekse
dolayısiyle kamulaştırmayı ilgilendiren mevzuat şu şekilde sıralanabiliri!,

a- 4 Recep 1272 (1855) Tarihli Nizamname

Kamulaşırmayı, modem ve müstakil bir müessese haline koyan ilk düzenleme,

"“Saltanat-ı Seniyyenin, Menafi-i Umumiyeye Dair Şeylerin Tanzimi Halinde Lüzumu
Olup Kiymet-i Layikasıyla Sahiplerinden Mübayaa Edeceği Arazi Ve Saire Hakkında 4

Recep 1272 (1855) Tarihli Nizamname'dir. Bu nizamnamede dikkati çeken nokta,

"istimlak" kelimesine yer verilmemesidir. Bunun sebebi de, kamulaştırma müessesesinin
evvelce müstakil bir mahiyeti haiz olmamasından ve sade ve, umumi nitelikte bazı fıkıh
kurallarının kıyas yoluyla elde edilmiş bir fer'i bulunmasındandır.